平成25 度 公益社団法人 全国大学保健管理協会中国四国地方部会

保健・看護分科会運営委員会 議事要旨

開催日時：平成 25年 8月 28 日（水）14:45～15:45

場  所：山口大学事務局 1号館 1階：第 1会議室（山口市吉田 1677-1）

出 席 者：委員長：杉原、副委員長：森福、書記：長廻、委員：黒木、濱岡、早渕、森、村上、梅田

計 9 名

欠 席 者：浜本、工藤 委任状あり

１）会員情報について

① 平成 25 年 8 月現在の会員名簿の確認をおこなった。

② 保健・看護分科会運営委員会の任期満了等に伴う異動について報告あり、下記のとおり地方

部会幹事会に諮ることとなった。

再任：杉原委員（広島大学）、森福委員（山口大学）、森委員（香川大学）、梅田委員（高知

大学）

交替：愛媛大学 津野委員 退任→ 愛媛大学 村上委員

２）平成 25 年度保健・看護分科会情報交換会について

   山口大学 森福副委員長より、情報交換会のテーマを選定した経緯と情報交換会の進行について

の説明があった。

   情報交換会アンケートは、山口大学が実施、集計は平成 26 年度当番校島根大学が担当する旨、森

福副委員長から確認があった。

３）その他

 ①ホームページについて

  随時更新するために、原稿依頼を積極的におこなっていくようにする。第 43 回中国四国保健刊研

究集会、第 51回全国大学保健管理研究集会レポートについては作成担当者決定済みである。

徳島大学早渕委員集計「業務でよく利用している①ホームページ、②リーフレット（購入）、③無

料ダウンロードや無料配布について」の調査報告をホームページに掲載予定。

②保健・看護分科会ネットワーク情報について

 今回、全国大学保健管理協会に「ウェブ情報委員会」が新設され，評議員でありウェブ情報委員

でもある看護職の千葉大学吉田智子さんから以下のことに関して依頼があった。

  1.各地方ブロックの看護職ネットワークについて教えて欲しい

  2.７地方ブロックの保健看護代表者及び副代表と共に、第 51 回全国大学保健管理研究集会（岐

阜）期間中に話し合いの場をもちたい。

「中国四国地区におけるメーリングリスト等ネットワークの実態」については，杉原委員長が

 回答を作成し，村上委員が追加修正を行ったうえで吉田さんに返送した。

  岐阜での全国研究集会期間中の話し合いには、杉原委員長と森福副委員長が出席予定。

③ 保健・看護分科会運営細則および申し合わせ事項の改正について

全国大学保健管理協会の公益社団法人化に伴い、協会事務局の指示で地方部会規約の改正に

着手。それに伴って保健看護分科会細則等も見直しが必要になった。

○呼称の改定

     『会員』は、保健管理協会の会員（大学）であるので、同じ表現は好ましくない。

『総会』は、全国や地方部会で使用されるものなので分科会では使用しない。

『情報交換会』は、研究集会の懇親会が「情報交換会・懇親会」の名称使用のため今後は使

用しない。

○運営委員会に欠席の場合の委任状について

 ・現在、委任状は署名捺印後郵送しているが、今後はメール送信で可とすることへの変更

が提案され了承された。

○分科会の運営に関する必要な事項は、地方部会の幹事会・総会に諮り決定されるので、分

科会の総会と会計は廃止の方向で検討することが了承された。

以上の検討を基に、保健・看護分科会運営細則および申し合わせ事項の改正案を作成して、

保健・看護分科会の皆さんの意見を聞くこととなった。